— 1 —

泉台管办〔2023〕63 号

泉州台商投资区管理委员会办公室

关于印发泉州台商投资区中等职业学校

办学条件达标工程实施方案的通知

区直有关部门：

现将《泉州台商投资区中等职业学校办学条件达标工程实施

方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

泉州台商投资区管理委员会办公室

2023 年 8 月 25 日

— 2 —

（此件主动公开）

泉州台商投资区中等职业学校办学条件

达标工程实施方案

根据《教育部等五部门关于印发〈职业学校办学条件达标工

程实施方案〉的通知》（教职成〔2022〕5 号）和全省职业教育

大会有关部署要求，按照“一县一案”原则，特制定泉州台商投

资区中等职业学校办学条件达标工程实施方案。

一、总体思路与建设目标

“十四五”期间，我区中等职业学校办学条件达标工程坚持

以服务教学为中心，硬件建设与内涵建设并重，统筹考虑教育发

展趋势和人口规模，聚焦土地、校舍、教师、设备等关键要素，

优先补齐短板，提高资源投入产出效益，整体提升中等职业学校

办学实力和水平。

根据教育部等五部门和省教育厅的要求，结合前期摸底情况

和泉州市确定的中职学校办学条件达标时间安排表，我区 2 所中

等职业学校（泉州海事学校、泉州双喜科技学校）办学条件重点

监测指标全部达标的年度为 2024 年。

二、办学现状和基本情况

目前我区没有公办中职学校，仅有泉州海事学校和泉州双喜

科技学校 2 所民办中职学校，在校生共计 3360 人。

— 3 —

泉州海事学校。占地面积4.74万平方米，校舍建筑面积3.46

万平方米，在校学生 1434 人，生均用地面积 33.07 平方米，生

均校舍建筑面积 24.14 平方米；专任教师 94 人，师生比 1:15.2；

教学、实习仪器设备价值 1068 万元，生均仪器设备值 7447.7 元；

纸质图书加上数字图书共计 27763 册，生均图书 19 册。按照现

有规模对照标准，未达标的问题主要是图书缺少 1.8 万册。

泉州双喜科技学校。占地面积 4.3 万平方米，校舍建筑面积

3.71 万平方米，在校学生 1926 人，生均用地面积 22.33 平方米，

生均校舍建筑面积 19.3 平方米；专任教师 85人，师生比 1:22.7。

教学、实习仪器设备价值 533 万元，生均仪器设备值 2767.39 元；

纸质图书加上数字图书共计 35600 册，生均图书 18 册。按照现

有规模对照标准，未达标问题主要是校园占地面积按现有生均标

准缺 31 亩、专任教师缺 11 人、图书缺 2.3 万册。

三、办学条件达标工程规划

统筹考虑我区经济社会发展、产业结构、人口、学龄人口数

量及流动态势、普及高中阶段教育、职业教育发展需要等因素,

确定我区中等职业教育在校生规模目标，明确提出“十四五”期

间，拟保留、撤销、扩建学校的数量和工作方案。针对中等职业

学校办学条件现状与达标标准，确定我区中等职业学校达标工程

建设的重点方向、内容、建设路径等，测算“十四五”期间建设

资金投入情况等。

（一）“十四五”全区中等职业教育在校生规模目标

— 4 —

按照教育事业统计在校生人数，我区 2023 年至 2025 年初中

年毕业生数约为：3003 人、3063 人、3311 人。按照高中阶段毛

入学率 98%来计算，考虑到每年有部分学生到外地就读中职学校

等因素，本区高中阶段学校招生容量应达到 3000 人，按照职普

比4：6测算要求，2025年全区中等职业教育最大招生容量约1300

人。

（二）“十四五”全区中等职业教育学校布局目标

“十四五”期间，全力支持泉州海事学校、泉州双喜科技学

校在我区办学，其中泉州海事学校办学规模预计为 1700 人，泉

州双喜科技学校办学规模预计为 1300 人，全区总体办学规模按

3000 人控制。

（三）“十四五”全区中等职业教育达标工程建设目标

泉州海事学校：购置图书 2.2 万册。

泉州双喜科技学校：2023 年至 2024 年新增专任教师 20 名；

购置图书 1 万册。

四、进度安排

（一）专任教师生师比达标进度安排如下

泉州双喜科技学校：1.控制招生规模。2023 年减少招生计

划为 250 人。2.新增专任教师。2023 年新增专任教师 10 名，2024

年新增专任教师 10 名。

（二）图书配备达标进度安排如下

泉州海事学校：2023 年投入 50 万元购入图书 2 万册，2024

— 5 —

年投入 2.5 万元购入图书 1000 册。

泉州双喜科技学校：2023 年投入 13 万元购买图书 5000 册，

2024 年投入 13 万元购买图书 5000 册。

五、保障措施

（一）加强组织领导。由区教育文体旅游局牵头，统筹做好

我区中职学校办学条件达标工作，研究解决达标过程中出现的问

题。

（二）确保职教体系增量建设。在发展规划与资源投入上，

确保泉州台商投资区中等职业学校招生数量、在校生数量与本地

学生就读比例逐年增加，“普职比”达到国家要求。

（三）加大监管力度。教育主管部门要负起监管责任，定期

听取学校汇报，督促并指导学校在规定的时间内完成达标工程。

要督促学校要落实主体责任，实行重点工作清单管理制度，建立

达标任务台账。

— 6 —

— 7 —

抄送：泉州市教育局。

泉州台商投资区管理委员会办公室 2023 年 8月 25 日印发